perpetuo teneamur. In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem presentibus

litteris sigilla nostra dignum duximus appendenda.

Actum Moguntie, anno Domini MCCLXXIII, die Agathe virginis.

4. Umo ARCHIEPlSaOPI COLONIENSIS ET COMITIS PALATINI
I)E AUXILIO PRAESTANDO. lul. 10.

Dedit Wittnumn ‘Wlonumcnta Wittelsbacensia' I, 265 nr. 110 ex autoijrapho tabularii

secreti reipnblieae Baivarieae, cuius sigillum iam j)criit. Contidit h. m. Weiland. —
Regesten der Pfalsgrafen I, 893. (P. deest.)

Nos Engelbertus Dei gracia sancte Coloniensis ecclcsie arcliiepiscopus sacri im-

perii per Ytaliara archicancellarius tenore presencium protestando publice profitemur,

universorum presencium et futurorum noticie declarantes, quod cum illustri principe

domino Ludewico comite palatino lieni duce Bawarie consanguineo nostro super

omnibus causis et questionibus, que inter nos et ecclesiam nostram ac antecessores

nostros ex una parte et ipsum ducem ac progenitores suos ex altera hactenus move-

bantur, dato alternatim pacis osculo in pleni favoris et amicicie convenimus unionem,

ita videlicet quod pro parte nostra venerabilis pater dominus Symon Paderburnensis

episcopus, Gerardus de Wldenberg, ex parte vero ducis Otto prepositus Sancti Widonis

Spirensis et Fridericus burgravius de Nurenberg arbitri sunt electi, quibus con-

sanguineus et fidelis noster Emecho comes Silvester pro mediatore est adiunctus de

nostro et dicti domini . . ducis consanguinei nostri consensu ac eciam voluntate, quibus

plenam dedimus potestatem, predictas questiones et causas conplanandi per amicabilem

composicionem vel iusticia mediante. (2) Si vero predicti quatuor arbitri cum
mediatore predicto nos per amorem non poterunt concordare, extunc pars, cui Wilde-

gravius antedictus in dicendo et pronunciando iure adheserit, prevalebit et tam nos

quam predictus dux consanguineus noster pronunciacionem eiusdem partis inviolabiliter

tenebimur observare. Caucionem eciam
,

si quam predicti quinque vel duo cum
mediatore antedicto faciendam statuerint super observandis omnibus, que pronunciata

sive dicta fuerint, prostabimus et eciam faciemus. Si autem de predictis quatuor

arbitris unus absens fuerit vel quod absit decesserit, antequam dictum arbitrium pro-

mulgetur, dominus absentis alium sine capeione qualibet subrogabit. (3) Porro ut

inter nos deinceps sincere dileccionis constancia perseveret, promisimus predictum

nostrum consanguineum contra quoslibet invasores iurium et honoris sui in terminis

comitatus Palacii sui defendere et fovere consilio, auxilio et favore, et id ipsum prefatus

consanguineus noster nobis faciet vice versa, hiis dumtaxat exceptis, qui ante com-

posicionem presentem nobiscum confederacionis vinculo fuerant colligati. (4) Si

autem aliquem consanguineorum vel fidelium nostrorum cum predicto duce contigerit

discordare, eundem gracie sue reformabimus per iusticiam vel amorem. Et si aliquis

in hoc nostris contrairet consiliis et mandatis, extunc dictum ducem contra eundem

tenebimur adiuvare, ad observacionem omnium prodictorum nos obligantes fide prestita

corporali. Ad huius itaque rei memoriam et prodictorum omnium firmitatem presens

scriptum dicto domino duci sigillo nostro dedimus communitum.

Actum et datum apud Rense, anno Domini MCCLXX tercio, XIII. Kal. Aug.
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5. TRACTATUS INTER ARCIIIEPISCORUM MOGUNTINUM ET COMITEM
PALATINUM DE ELECTIONE REGIS. Sept. 1.

Dedit Wittmmin ‘Mommienta Wittelsbacensia' I, 267 nr. 112 ex eiusdem taJmlarii

autographo, cuius sigillum valde laesum pendet loro membranaceo; unde etiam editiones

antiquiores sumptae sunt. Conhdit h. m. Weiland. — Böhmer, Reg. 1216— 1313 Reichs-

sachen 108. (P. decst.)

Nos Wernherus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam archicancellarius tenore preseucium notum facimus universis intuentibus

seriem huius scripti, quod cum illustri principe domino Ludewico comite palatino Reni

duce Bawarie taliter uniti sumus, quod fide data vice sacramenti ad hoc nos astrin-

ximus, quod in electione Rom(anorum) regis, quam proxime celebrare intendimus et

debemus, si in personam suam non poterimus concordare, ad quod tamen tenemur et

promisimus omni fide et diligencia laborare, cum eodem Palatino vel in personam viri

nobilis Sifridi comitis de Anehald vel Rudolfi comitis de Habespurg promisimus et

tenebimur concordare, ita quod predictum dominum Palatinum et comitem Rudolfum

plene primitus concordemus et tollamus de medio, si quid inter ipsos odii fuerit seu

rancoris. Promisimus eciam dominum . . archiepiscopum Treverensem prefate includere

unioni, quod si facere non poterimus, nos duo nichilominus cum domino Engelberto

Coloniensi archiepiscopo in predicta electione erimus sub fide prestita et pretacta

unanimes et concordes. Si vero de altero predictorum comitum processum nostrum

propositum non haberet, nichilominus vota nostra in alium, quem expedire viderimus,

unanimiter vel quo maior inter nos numerus declinaverit convertemus, hoc tamen

incluso, quod si quem elegerimus, graciosum, favorabilem et conformem ei, cui inter

nos contrarius et molestus extiterit, primitus faciamus. In cuius rei testimonium

presentem litteram dicto domino Palatino dedimus nostri sigilli robore communitam.

Act. et datum Maguntie, anno Domini MCCLXXIII, Kal, Septembr.

6. UNIO PRINCIPUM ELECTORUM DE ROMANORUM REGIS
ELECTIONE. Sept. 11.

Dedit Wittmann ‘Monumenta Wittelsbacensia'' I, 268 nr. 112 ex eiusdem talmlarii

autographo, cuius sigillum valde laesum pendet loro membranaceo ; tinde etiam editiones anti-

quiores derivatae sunt. ConUdit b. m. Weiland. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichs-

sachen 109. (P. deest.)

Nos Eng(elbertus) Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri

imperii [per Yjtaliam archicancellarius universorum notitie presentibus declaramus, quod

cum reverendis patribus domino . . Moguntino et domino . . Treverense archiepiscopis

nunc presidentibus et cum domino . . duce Bawarie comite palatino Reni taliter uniti

sumus fide data vice sacramenti, ad hoc nos nichilominus astringentes, quod in electione

Romanorum regis, quam proxime celebrare intendimus et debemus, sine capeione

qualibet erimus unanimes et concordes, ita tamen quod in quemcunque tres ex nobis

concordaverint, quartus sine contradictione qualibet sequetur eosdem, cuius utique

commodum et honorem tanquam proprium apud eum quem elegerimus tenebimur

procurare et indempnitati sue, secundum quod nostre fidei congruit et honori, sicut

nostre fideliter precavere. Dominus eciam Moguntinus archiepiscopus pro domino

Treverense promisit, quod in societate predicte unionis debeat remanere, quod si facere

recusaverit, nos cum predictis duobus, videlicet domino Moguntino et . . comite palatino

2*
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Reni duce Bawarie concordes secundum formam remanebimus prenotatam. In cuius

rei testimonium et roboris firmitatem presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus

communiri.

Dat. Bopardie, III. Idus Septembr., anno Domini MCCLXX tercio.

7. FROMISSIO REGIS DE PECUNIA ARGIIIEPISCORO TREVERENSI 5

SOLVENDA. Od. 7.

Exemplar mitograplmm. a regio BeroUnensi in talmlarmrn Confluentinuni nuper

remissum, in Günfheri ‘Codice diplomatico Rheno-Mosellano' II, 381 iam olim ptddicatum,

nunc iterum descripsimus. In dorso legitur mamu coaeva scriptum'. R'^. b. debita R.

regis de M V et XLV marcis et iterum: debita Rud. regis de M Y“ LV marcis Aquensium lu

et Iloland(ie).

De sigillis non recte relatum est in Regestis impterii. Superest sigillum regis sed

sohdum; cetera pendent praeter sigillum comitis Palatini, gtiod omnino desideratur. Cf.

ea quae «. 1274. Mart. 9. de pecunia soluta aut solvenda inter regem et arcliiepiscopum

Trevirensem statuta sunt, Reg.imp.VI,121. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2. (P. deest.) 15

Xos Rudelfus'^ Dei gracia in Romanorum regem electus promittimus et promisisse

nos publice protestamur per presentes, venerabili principi nostro Heinrico Trevirorum

archiepiscopo mille quingentas et quinquaginta quinque marclias bonorum et legalium

Aquensium et ITollen(sium)* denariorum secundum pagamentum oppidi Frankenvordensis

pro expensis, quas idem apud Frankenvort pro felici nostra electione fecisse dinoscitur, 20

Nov. 11 . nos infra festum beati Martini proximo nunc venturum plenarie soluturos. Et si con-

tingeret dictum dominum archiepiscopum Treverensem in propria persona vel aliquos

fideiussores suos in Frankenvort obsides iacere, expensas quas ipse vel ipsi fecerint

plenarie persolvemus. Pro quibus mille quingentis et quinquaginta quinque raarchis

et expensis quas ipsum vel suos facere contingeret, ut est pretactum, eidem domino 25

Treverensi fideiussores constituimus in solidum venerabiles principes nostros dominum

Wernerum archiepiscopum Maguntinum et Lndewicum comitem palatinum Reni nec

non nobiles viros . . burgravium de Xorenberg, E. de Lynengen
,
H. de Vurstenberg,

. . de Wilenauwe, D. de Kazcenelebogo comites, . . dominum de Eppenstein iuniorem,

.. dominum de Ilainauwe, Wer. et Ph. dominos de Bolanden; qui fideiussores, si 30

predicta pecunia in termino antedicto non fuerit persoluta, Frankenvort more obsidum

intrabunt, ab inde non recessuri, donec dicta pecunia fuerit integraliter persoluta. In

cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro una cum sigillis fideiussorum

predictorum predicto domino Treverensi archiepiscopo tradimus communitam.

Nos AVernerus Dei gracia sancte Maguntine sedis arcliiepiscopus, L, comes pala- 35

tinus Reni, . . burgravius de Norenberg, E. de Lynengen, H. de A^urstenberg, . . de

AYilenauwe, D. de Kazceneleboge comites, . . de Eppenstein iunior, . . dominus de Ilain-

auwe, Wer. et Ph. domini de Bolanden recognoscimus et publice protestamur pro sere-

nissimo domino nostro R. Dei gracia in Romanorum regem electo nos fideiussisse et

fideiubemus in solidum modo predicto apud dominum Treverensem archiepiscopum pre- 40

notatum et ad premissa omnia, ut superius sunt narrata, nos sollempniter obligamus,

renunciantes omni auxilio iuris canonici et civilis et omnibus exceptionibus, per quod

vel quas iuvari possemus contra presens factum vel eciam instrumentum, et super

huiusmodi facto stabimus simplici verbo dicti domini Treverensis. Et si fideiussorio

nomine nos Wernerum Dei gracia archiepiscopum Maguntinum et nos L. comitem 45

palatinum apud Frankenvort presentare contigerit, quilibet nostrum quatuor milites

7. sic or.
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honestos ponere poterit loco sui et si aliquem de liiis ante solutionem factam mori

continget, alius vel alii substituentur eque boni. Protestatus est eciam dictus dominus

archiepiscopus Treverensis salvum sibi fore ius super expensis factis in veniendo

Frankenvort et redeundo et super aliis, que sibi promiserat venerabilis pater dominus

5 archiepiscopus Maguntinus, nec absolvit dictum dominum Maguntinum nec fideiussores

suos a promissionibus, quas sibi prius fecerant, nisi tantum super mille quingentis et

quinquaginta quinque marcbis, que sunt in presenti littera superius nominate. In

quorum omnium evidenciam et plenam probationem nos fideiussores prenominati uni-

versi et singuli ad petitionem serenissimi domini nostri R. in regem Romanorum electi

10 sigilla nostra una cum sigillo ipsius domini electi presentibus duximus appendenda.

Act. et dat. Frankenvort, anno Domini MCCLXX tercio, sabbato post festum

beati Remigii.

8. 0. CONSENSUS ELECTORUM ECCLESIASTICORUM I)E DEBITIS
RECrlS MORTUI ABSOLVENDIS. Oct. 8.

15 Autographa Mogunthnmi et Trcvirense, quae fere omnino concordantia coninnghmis,

exstant in tabulario genendi regni Baivarici signata ‘Mains Ersstift 2. Nachtrag' fase. 1

et ‘Mains Ersstift' fase. 21; quorum sigilla perierunt. Moguntinum exemplar iam edidit

Schunlc ‘Beyträge sur Mainser Ceschichte' II, 325, Trevirensis initio in adnotatione dato.

Dentio conUdit illud h. m. Weiland, huius autograpdion a nobis detectum descripsimus. Cf.

20 exemplar electorum saecularium magis discrepans nr. 10. — Böhmer, Reg. imp. VI, 3 et 4.

(P. deest.)

'VV(ernberus) Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam arcbicancellarius universis presentem paginam inspecturis salutem et

omne bonum*.

25 Cum propter eleccionem Romanorum regis Frankenfort celebrandam una cum
nostris coelectoribus expensas fecerimus et adhuc alie restent in coronacione regis

faciende et deceat principes ab illis expensis regalem munificenciam relevare, ipse

dominus noster electus rex serenissimus Romanorum, cum pre manibus pecuniam non

habeat, mutuum contrahendo fideiussores pro solvendis debitis obligavit, Xos itaque

30 volentes precavere, ne contingat fideiussores vexari, si aliquid quod absit domino

nostro regi humanitus® eveniret, presentibus protestamur, quod de nostra et coelectorum

nostrorum procedit optima voluntate, ut si debitis non solutis dominus noster prefatus

de medio subducatur, ipsi fideiussores de bonis imperii se absolvant, et successor,

quicunque in regno fuerit, teneatur fideiussores ab omni obligacione et dampnis qui-

35 buslibet reddere absolutos. In cuius rei testimonium presentes fieri fecimus et sigilli

nostri munimine roborari.

Dat. Frankenfort, anno Domini millesimo CCLXXIII, VIII. Idus Octobr.®

10. CONSENSUS ELECTORUM SAECULARIUM DE EODEM. Oct. 8.

Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv' XXIII, 671 ex autographo eiusdem

40 tabidarii profluam, quod signatum est ‘Iloehstift Wilrsburg Reichssaehen' fase. 1. Sigilla

laesa adime servantur. V. supra nr. 8. 9. — Böhmer, Reg. imp. VI, pag. 561 ad 3 et 4.

(P. deest.)

8. J). *1) protocollum. in T: Ilenr(icus) Dei gracia Treverensis arcliiepiscopus universis presentem

paginam inspecturis votive prosperitatis successus. D regia T. c) -tus in rasura T. ‘b rengno T,

45 e) eschatocollum in T: Dat. Frankenvort, anno Domini MCCLXXIII, octavo Ydus Octobris, iucliccione secunda.
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Johannes Dei gracia Brandenburgensis marchio et Johannes Dei gracia dux

Saxonie omnibus presentem paginam inspecturis votive prosperitatis successus.

Cum propter electionem Jlom(anorum) regis apud Frankenfvrt celebrandam una

cum nostris coelectoribus expensas fecerimus et adhuc restent alie in coronacione

regia faciende et deceat principes ab illis expensis regalem magnificentiam relevare,

ipse dominus noster electus rex serenissimus Romanorum, cum pre manibus pecuniam

non habeat, mutuum contrahendo fideiussores pro solvendis debitis obligavit. Nos

itaque volentes precavere, ne contingat fideiussores vexari, si aliquid quod absit

nostro domino humanitus eveniret, presentibus protestamur, quod de nostra et coelec-

torum nostrorum procedit optima voluntate, ut si debitis non solutis dominus noster

prefatus de medio educatur, ipsi fideiussores de bonis imperii se absolvant, et suc-

cessor in regno, quicumque fuerit, teneatur fideiussores ab omni obligatione et dampnis

quibuslibet reddere absolutos. Jn cuius rei testimonium presentes litteras fecimus

sigillorum nostrorum munimine communiri.

Dat. et actum Frankenvort, anno Domini MCCLXXJJJ, octavo Ydus Octobris.